FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n° 24572

FAPEU
contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/
Dados solicitacao:
Nome projeto Periodo vigéncia Periodo execucéo
332024 - UFSC 24/2024 - DESIGUALDADES ESTRUTURAIS NO TRABALHO POR CONTA PROBRI¥/2024 a 31/03/2026  09/04/2024 a 31/03/2026
Numero Data solicitagdo Solicitante Coordenador do projeto Grupo
24572 06/03/2025 Mara Beatriz da Silva Oliveira JACQUES MICK Ciéncias Sociais Aplicadas
Conta N° processo
202400024

LEI 14.133: Nao Decreto: 8.241: Sim Inst. Normativa 01/10: N&o Lei 25.537 (UEM): Nao Recursos Proprios: N&ao
Liberado por N° protocolo
Mara Beatriz da Silva Oliveira - hora liberacéo: 06/03/2025 13:43:49 5925921600
Orgao(s) Financiador(es): N° correio:
UFSC - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Instituicdo que recebera os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
Destino dos itens permanentes:

Local de entrega

Responsavel: JACQUES MICK =|=(48) 3721-6314 =|= Rua Desembargador Vitor Lima, 222, sala 302 - Santa Catarina -
Brasil=|=Trindade=|=Florian6polis=|=SC=|=88040-400

Informacdes de fornecedores

Devido a especificagéo técnica do servico deve ser contratado o servico de ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905

CNPJ 43.165.658/0001-66.

Optamos pela contratagdo de ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905 por ele ter concebido a técnica de extragédo das informacgdes

para a pesquisa da base de microdados da PNAD-C do IBGE, desenvolvendo scripts na plataforma R, em etapa anterior do estudo. A metodologia

que ele elaborou esta descrita nas p. 23 a 28 do livro ?Viver por conta prépria? (https://fpabramo.org.br/editora/wp-
content/uploads/sites/17/2023/05/Viver-por-conta-propria-WEB.pdf).

Observagédo de compras
Justificativa técnica para contratagdo em anexo.

Contato Email Telefone
JACQUES MICK mara.beatriz@ufsc.br (48) 3721-7412
Usuario(a) responsavel pela liberagéo

em

Itens da solicitagéo:

Item  Descricao Quant. nova Un Valor estimado Total do item

1 SERVICO: O projeto de pesquisa ?Desigualdades estruturais no trabalho ?por conta 2 20.000,00
prépria? no Brasil Uma analise dos dados da PNAD-C 3TRIM 2023 e do Censo de 2022
em perspectiva interseccional, contemplando desigualdades de classe, género, raca e
regido? demanda trabalho especializado de consultoria em estatistica para geragéo e
analise de dados, producao e revisdo de relatérios. Optamos pela contratagdo de
ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905 - 43.165.658/0001-66 por ele ter
concebido a técnica de extracéo das informacdes para a pesquisa da base de
microdados da PNAD-C do IBGE, desenvolvendo scripts na plataforma R, em etapa
anterior do estudo. A metodologia que ele elaborou esta descrita nas p. 23 a 28 do livro
?Viver por conta propria? (https://fpabramo.org.br/editora/wp-
content/uploads/sites/17/2023/05/Viver-por-conta-propria-WEB.pdf). A contratacdo de
Arland se justifica pela economicidade - outro profissional teria de desenvolver ou
adaptar os scripts, 0 que seria certamente mais dispendioso - e pela exceléncia técnica -

uma vez que em duas novas aplicacdes da técnica o consultor ird aprimorar a extragao
dos dados e contribuir significativamente com sua interpretagdo. Pagamentos parcelado
por Relatério: 1) Relatério de andlise da PNAD-C do IBGE no segundo trimestre de 2023
a respeito dos marcadores de raca, classe, género e regido nos ?conta prépria? R$
10.000,002) Relatérios de analise do Censo Demogra?co 2022 do IBGE a respeito dos
marcadores de raga, classe, género e regido nos ?conta prépria? R$ 10.000,00 -

Técnica de extracdo de dados concebida por ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA
06389960905. - Prestador: ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905 - Tel.

Master Manager para Windows - Versé&o 9.4.02.06 1 19/03/2025 14:55:36
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FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n° 24572

FAPEU
contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/

Prestador: (48) 99660-0980

Observagao item compra
Técnica de extragdo de dados concebida por ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905.

Objetivo item compra

O projeto de pesquisa ?Desigualdades estruturais no trabalho ?por conta prépria? no Brasil Uma analise dos dados da PNAD-C 3TRIM 2023 e do
Censo de 2022 em perspectiva interseccional, contemplando desigualdades de classe, género, raga e regido? demanda trabalho especializado de
consultoria em estatistica para geracao e analise de dados, producao e revisdo de relatérios. Em anexo justificativa técnica.

Produto: SERVICO Quantidade solicitada: 2,00

Rubrica: 2 -0.S.T. PESSOA JURIDICA Subrubrica: 0.S. T. PESSOA JURIDICA

Complemento: SERVICO: O projeto de pesquisa ?Desigualdades estruturais no trabalho ?por conta prépria? no Brasil Uma analise
dos dados da PNAD-C 3TRIM 2023 e do Censo de 2022 em perspectiva interseccional, contemplando desigualdades
de classe, género, raga e regido? demanda trabalho especializado de consultoria em estatistica para geragéo e
andlise de dados, producéo e revisao de relatérios. Optamos pela contratagdo de ARLAND TASSIO DE BRUCHARD
COSTA 06389960905 - 43.165.658/0001-66 por ele ter concebido a técnica de extragdo das informagdes para a
pesquisa da base de microdados da PNAD-C do IBGE, desenvolvendo scripts na plataforma R, em etapa anterior do
estudo. A metodologia que ele elaborou esta descrita nas p. 23 a 28 do livro ?Viver por conta prépria?
(https://fpabramo.org.br/editora/wp-content/uploads/sites/17/2023/05/Viver-por-conta-propria-WEB.pdf). A
contratacéo de Arland se justifica pela economicidade - outro profissional teria de desenvolver ou adaptar os
scripts, o que seria certamente mais dispendioso - e pela exceléncia técnica - uma vez que em duas novas
aplicag6es da técnica o consultor ira aprimorar a extragdo dos dados e contribuir significativamente com sua
interpretagédo.
Pagamentos parcelado por Relatério:
1) Relatério de anélise da PNAD-C do IBGE no segundo trimestre de 2023 a respeito dos marcadores de raca,
classe, género e regido nos ?conta propria? R$ 10.000,00
2) Relatorios de andlise do Censo Demogra?co 2022 do IBGE a respeito dos marcadores de raca, classe, género e
regido nos ?conta propria? R$ 10.000,00 - Técnica de extragédo de dados concebida por ARLAND TASSIO DE
BRUCHARD COSTA 06389960905.
- Prestador: ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905 - Tel. Prestador: (48) 99660-0980

Informacdes adicionais
Possui contrato: N&o | Possui aditivo: Nao
Local alocado:

Descrigao:

Endereco: | Nimero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 9 -2 - 0.S.T. PESSOA JURIDICA - Consultoria de estatistica

Valor total da solicitagdo: 20.000,00

Master Manager para Windows - Versé&o 9.4.02.06 2 19/03/2025 14:55:36
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21/03/2025, 13:39 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Fwd: web 24572 servico 33/2024

De : Renilda de Quadros qua., 19 de mar. de 2025 16:29
<renilda.quadros@fapeu.org.br> 2 4 anexos

Assunto : Fwd: web 24572 servigo 33/2024

Para : admin <licita@fapeu.org.br>, Juridico
<juris@fapeu.org.br>

Boa tarde Amilton ,

Segue web , conforme conversa com o Alex , passa antes pela licitagédo e a licitacdo que
solicita ao juridico o parecer e formalizagao do contrato.

Grata

Qualquer apoio necessario, estou a disposicao.

"Nao deixe seus medos roubarem seus sonhos".

RENILDA DE QUADROS
CRC-SC n° 034963
Técnica de Projetos
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

www.fapeu.org.br

Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n® 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°® 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Floriandpolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=41023&tz=America/Sao_Paulo 1/3



21/03/2025, 13:39 Zimbra

De: "Renilda de Quadros" <renilda.quadros@fapeu.org.br>
Para: "Juridico" <juris@fapeu.org.br>

Enviadas: Quarta-feira, 19 de marco de 2025 14:59:58
Assunto: web 24572 servigco 33/2024

Boa tarde Rita
Segue web para fazer contrato .

Grata

Qualquer apoio necessario, estou a disposicao.

"Nao deixe seus medos roubarem seus sonhos".

RENILDA DE QUADROS
CRC-SC n© 034963
Técnica de Projetos
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC
www.fapeu.org.br

Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n° 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°© 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Floriandpolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteido, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

= 1 OrA§amento.pdf
84 KB

== 24572 _Sol_Compra.pdf
30 KB

= e-mail - SolicitaA§A£0 e Resposta OrA§amento.pdf
224 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=41023&tz=America/Sao_Paulo 2/3



21/03/2025, 13:39 Zimbra

== Justificativa_Tecnica_para_Contratacao_-_Arlan.pdf
722 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=41023&tz=America/Sao_Paulo 3/3
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Projeto de Pesquisa: Desigualdades estruturais no trabalho “por conta prépria” no Brasil Uma analise
dos dados da PNAD-C 3TRIM 2023 e do Censo de 2022 em perspectiva interseccional, contemplando
desigualdades de classe, género, raga e regiao”.

SIGPEX: 202316635 - Projeto FAPEU: 33/2024 - Contrato UFSC 24/2024

JUSTIFICATIVA TECNICA CONTRATAGAO DE SERVICO

O projeto de pesquisa "Desigualdades estruturais no trabalho “por conta prdpria” no Brasil
Uma andlise dos dados da PNAD-C 3TRIM 2023 e do Censo de 2022 em perspectiva interseccional,
contemplando desigualdades de classe, género, raca e regiao” demanda trabalho especializado de
consultoria em estatistica para geracdo e andlise de dados, producdo e revisdo de relatérios.
Optamos pela contratacdo de ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905 -
43.165.658/0001-66 por ele ter concebido a técnica de extracdo das informacgdes para a pesquisa
da base de microdados da PNAD-C do IBGE, desenvolvendo scripts na plataforma R, em etapa
anterior do estudo. A metodologia que ele elaborou esta descrita nas p. 23 a 28 do livro “Viver por

conta prépria” (https://fpabramo.org.br/editora/wp-content/uploads/sites/17/2023/05/Viver-

por-conta-propria-WEB.pdf). A contratacdo de Arland se justifica pela economicidade - outro

profissional teria de desenvolver ou adaptar os scripts, o que seria certamente mais dispendioso -
e pela exceléncia técnica - uma vez que em duas novas aplicacdes da técnica o consultor ird

aprimorar a extracdo dos dados e contribuir significativamente com sua interpretacao.

Documento assinado digitalmente

Jacques Mick

Data: 05/03/2025 17:29:20-0300

CPF: ***.710.380-""

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

JACQUES MICK

Rua Desembargador Vitor Lima, n2 222, 32 andar, sala 302. Bairro Trindade. CEP: 88040-400. Floriandépolis — SC
Telefone: (48) 3721-7420. E-mail: propesq@contato.ufsc.br. http:// https://propesqg.ufsc.br//



mailto:propesq@contato.ufsc.br
http://xxxx.ufsc.br/
http://xxxx.ufsc.br/
https://propesq.ufsc.br/
http://xxxx.ufsc.br/
https://fpabramo.org.br/editora/wp-content/uploads/sites/17/2023/05/Viver-por-conta-propria-WEB.pdf
https://fpabramo.org.br/editora/wp-content/uploads/sites/17/2023/05/Viver-por-conta-propria-WEB.pdf

06/03/2025, 11:23 Re: Solicitagdo de Orgamento - consultoria em estatistica

Assunto  Re: Solicitacdo de Orcamento - consultoria em e
estatistica | L

De Arland Costa <arlandcosta@gmail.com> .

Para Mara Beatriz <mara.beatriz@ufsc.br>

Data 06.03.2025 10:43

e Orgamento.pdf (~86 KB)
¢ Orgamento.docx (~17 KB)

Le jeu. 6 mars 2025 a 10:23, Mara Beatriz <mara.beatriz@ufsc.br> a écrit :

A ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905,

Solicito orcamento para prestagdo de servigo especializado de consultoria em estatistica para geracdo e analise
de dados, producdo e revisdo de relatérios para o Projeto "Desigualdades estruturais no trabalho "por conta
propria" no Brasil Uma analise dos dados da PNAD-C 3TRIM 2023 e do Censo de 2022 em perspectiva
interseccional, contemplando desigualdades de classe, género, raca e regido"

O servigo de consultoria em estatistica tem especificacédo técnica elaborada por ARLAND TASSIO DE BRUCHARD
COSTA 06389960905 por ter concebido a técnica de extragdo das informagbes para a pesquisa da base de
microdados da PNAD-C do IBGE, desenvolvendo scripts na plataforma R, em etapa anterior do estudo.

O pagamento sera realizado mediante a entrega de relatérios.

O Orcamento deve ter como destinatario a

A Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP 88040970 - Trindade

Qualquer duvida fico a disposigdo.

Atenciosamente

Mara Beatriz da Silva Oliveira
Projeto FAPEU 33/2024
Telefone: (48)3721-7412 Whatsapp

Arland Téassio de Bruchard Costa

https://webmail.ufsc.br/?_task=mail&_safe=0& uid=27349& mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 11



Or¢amento
Data: 06/03/2025

Cliente: Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensdao Universitaria

CNPJ 83.476.911/0001-17

Endereco: Campus Universitario da Universidade Federal de Santa Catarina, S/N°. CEP
88040970 — Trindade, Floriandpolis/SC

Servigos

Relatorio 1: Relatorio de analise da PNAD-C do IBGE no segundo R$10.000,00
trimestre de 2023 a respeito dos marcadores de raga, classe, género e
regido nos “conta propria”

Relatorio 2: Relatorios de analise do Censo Demografico 2022 do R$10.000,00
IBGE a respeito dos marcadores de raga, classe, género e regiao nos
“conta propria”

Total R$20.000,00

Arland Téssio de Bruchard Costa
43.165.658/0001-66
(48) 99660-0980
arlandcosta@gmail.com



21/03/2025, 14:05 Arland Tassio De Bruchard Costa | Escavador

PESSOA FiSICA

Arland Tassio De Bruchard Costa

MONITORARNOME | =3  [Z  -@ATUALIZARLATTES [

Economista formado pela Universidade Federal de Santa Catarina em 2013.

Informacgdes coletadas do Lattes em 28/05/2022

0 O Escavador néo cria, edita ou altera o conteudo exibido. Todo o processo de coleta de X
dados cujo resultado culmina nas informagdes a seguir é realizado automaticamente,
através de fontes publicas pela Lei de Acesso a Informagéao (Lei N° 12.527/2011). Portanto,
o Escavador nao substitui as fontes originarias da informacgao, ndo garante a veracidade dos

dados nem que eles estejam atualizados. O sistema pode mesclar homénimos (pessoas do

mesmo nome). Confira nosso Aviso Legal (https://www.escavador.com/legal).

Académico

FORMAGCAO ACADEMICA

Mestrado em Sociologia Politica
2016 - 2019

Universidade Federal de Santa Catarina (https://www.escavador.com/nomes/universidade-
federal-de-sgnta-catarina-e050340c4a)

Titulo: Na Co?reria: a Adesao de Motoboys de Florianépolis ao MEI,Ano de Obtengéo: 2019
Utwéﬁaﬂse‘éoﬂ}ﬂ&?%%fg@?g'%@?%Sﬂ@é%ﬂ%%ﬁ%ﬁr@eoﬁrgggrnl{/%?vimento Cientifico e

ex cia melhor. Ao clicar em "Continuar” voce indica que leu e concorda com nossa
Po ﬁgg'9!&%89EQ(NEJQ:’//ﬁm\%lscavador.com/politica-de-cookies), e Politica de

Privacidade (https://www.escavador.com/politica-de-privacidade).
Graduagao em Ciéncias Econdmicas

299@@2&3@@ Cookies Continuar

https://www.escavador.com/sobre/7544402/arland-tassio-de-bruchard-costa
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21/03/2025, 14:05 Arland Tassio De Bruchard Costa | Escavador
Universidade Federal de Santa Catarina (https://www.escavador.com/nomes/universidade-
federal-de-santa-catarina-e050340c4a)
Titulo: A Superexploragao da Forga de Trabalho no Brasil (2003-2013)
Orientador: Lauro Francisco Mattei (https://www.escavador.com/sobre/2044772/lauro-
francisco-mattei)
Ensino Médio (2° grau)

2005 - 2007

Escola da llha (https://www.escavador.com/sobre/24642179/escola-da-ilha)

IDIOMAS

Inglés

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lé Bem, Escreve Razoavelmente.

= Espanhol

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lé Bem, Escreve Razoavelmente.

) ltaliano

Compreende Razoavelmente, Lé Razoavelmente.

§ §l Francés

Compreende Bem, Fala Bem, L& Bem, Escreve Bem.

® X

COMISSAO JULGADORA DAS BANCAS
Sua privacidade
UtiaddioAduimed @ Bilwalddiitpssmainantescardadeainaa/soteredb2MH00/valdir-alvim-da-silva)
SXREAGTERIMERAFA E SlisENAIN Craitmra T MRRETTINIG Jessleune CANSOrare P RIEsea0 da forca de trabalho

P_cll’tic%de 9% ttps L/ ww, avadqgr.cam/pglitica-de-cookies ePélitica glFG ~ A
Privacidade (https://www.escavador.com/poli |ca-<]e- nvamgade;_. He raduaggo em Ciéncias

Econdmicas) - Universidade Federal de Santa Catarina.

https://www.escavador.com/sobre/7544402/arland-tassio-de-bruchard-costa
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https://cat.us5.us.criteo.com/delivery/ck.php?cppv=3&cpp=dBtcKcS2xL4xjML_C-hCzSPI5cRXGyzRxvNm65wo2l9z5jotqmwFRkQQ9VmHCNSelZzT_lJnw_NvMXLFGP8e3KvcxpmYKqBoPHioLJ6zyrw3VyXDq11de4gE32b_pXU-DLqDvEGDrx4J9RtwKITybOl-Jsca1xhTXKp4Kq7N_V_JpSZyY2vZ8dwiFB0NDDVMd_FklLBf4RFNqBUkGFTMjGJ7tLxyTf40huUZXDp2g8W7T-XktyvAbSvoJMgXuEqzIv3aaz2ayFMp0rAawGtvwVNvzavF_m38PNESzZUy0E7YJlO5Xw14wfECP-nOcvh8Z0bXrQN6j5o3D2Ud1ksyH-ENT2dBPcNTI3uECZHhf0yeoDP6uQVQzbqaWRivWprkm3QnkSW6fi2Pv1zC_IgZ_KzrKeEt_N7_coghi6wEA8gRzVLRPTWe_ECe-sefAxEdKuA_nmEeov0s_gt6WYYs9XBqrCAj4LNwcM8HXYvDcVgrINlpazS4S77yj5hUo_Esx-WI0yyoPsN6QfSA0pFu6rm-qN6IAbZB3XD-MplfChQiog0j5CTamyMDcRxgJ35K9qZhW3o_LPB6E5X3DgaQrV2ArinuE1UxpZqPX2HLPXX4fVRjAHlpjBUkXw5IfZTKf0cwi2kzRKEUL6jgBGsnJr5LSq0&maxdest=https%3A%2F%2Fwww.assistcard.com%2Fbr%3Futm_source%3Dcriteo%26utm_medium%3Dcpc%26utm_campaign%3DRetention%2520Retargeting-%2520Jul%25204%252C%25202024%26utm_id%3D447481%26cto_pld%3DvndfZBW9AQARndD2a007TA
https://cat.us5.us.criteo.com/delivery/ck.php?cppv=3&cpp=k4uS7MS2xL4xjML_C-hCzSPI5cRXGyzRxvNm65wo2l9z5jotqmwFRkQQ9VmHCNSelZzT_lJnw_NvMXLFGP8e3KvcxpmYKqBoPHioLJ6zyrw3VyXDq11de4gE32b_pXU-DLqDvEGDrx4J9RtwKITybOl-Jsca1xhTXKp4Kq7N_V_JpSZyY2vZ8dwiFB0NDDVMd_FklLBf4RFNqBUkGFTMjGJ7tLxyTf40huUZXDp2g8W7T-XktyvAbSvoJMgXuEqzIv3aaz2ayFMp0rAawGtvwVNvzavF_m38PNESzZUy0E7YJlO5Xw14wfECP-nOcvh8Z0bXrQN6j5o3D2Ud1ksyH-ENT2dBPcNTI3uECZHhf0yeoDP6uQVQzbqaWRivWprkm3QnkSW6fi2Pv1zC_IgZ_KzrKeEt_N7_coghi6wEA8gRzVLRPTWe_ECe-sefAxEdKuA_nmEeov0s_gt6WYYs9XBqrCAj4LNwcM8HXYvDcVgrINlpazS4S77yj5hUo_Esx-WI0yyoPsN6QfSA0pFu6rm-qN6IAbZB3XD-MplfChQiog0j5CTamyMDcRxgJ35K9qZhW3o_LPB6E5X3DgaQrV2Arim4EZjMUpwZ1JBRRkHVdp81x7yGIMLg2DfNTxrZR_nZjOHnmy9uXvzeVYRfud5R9jo&maxdest=https%3A%2F%2Fwww.assistcard.com%2Fbr%3Futm_source%3Dcriteo%26utm_medium%3Dcpc%26utm_campaign%3DRetention%2520Retargeting-%2520Jul%25204%252C%25202024%26utm_id%3D447481%26cto_pld%3D0umP3hW9AQCi-zSaHFEWqQ
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Iraldo Alberto Alves Matias (https://www.escavador.com/sobre/2491538/iraldo-alberto-alves-
matias)
MICK, J.;MATIAS, IRALDO; ORCHARD, M. S. E.; Ricardo Gaspar Mdller. Na correria: A
adesao de motoboys de Floriandpolis ao MEI. 2019. Dissertagao (Mestrado em Programa de
Po6s-Graduagao em Sociologia Politica) - Universidade Federal de Santa Catarina.

Iraldo Alberto Alves Matias (https://www.escavador.com/sobre/2491538/iraldo-alberto-alves-
matias)

MICK, J.;MATIAS, I. A. A.; ORCHARD, M. S. E.. Empreendedorismo e Pejotizagao do
Emprego: uma Analise da Implementagao do MEI em Florianopolis. 2017. Exame de
qualificagdo (Mestrando em Programa de Pés-Graduagdo em Sociologia Politica) -
Universidade Federal de Santa Catarina.

Maria Soledad Etcheverry Orchard (https://www.escavador.com/sobre/6509434/maria-
soledad-etcheverry-orchard)

MICK, J.;ETCHEVERRY, Maria Soledad; MATIAS, Iraldo A. A.. Na Correria: A Adesao de
Motoboys de Florianépolis ao MEI.. 2019. Dissertacdo (Mestrado em Sociologia Politica) -
Universidade Federal de Santa Catarina.

Maria Soledad Etcheverry Orchard (https://www.escavador.com/sobre/6509434/maria-
soledad-etcheverry-orchard)

MICK, J.;ETCHEVERRY, Maria Soledad; MATIAS, Iraldo A. A.. Empreendedorismo e
Pejotizacdo do Emprego: uma analise da implementagdo do MEI em Floriandpolis.. 2017.
Exame de qualificacdo (Mestrando em Sociologia Politica) - Universidade Federal de Santa
Catarina.

Lauro Francisco Mattei (https://www.escavador.com/sobre/2044772/lauro-francisco-mattei)
MATTEI L.; MARTINS, José Antonio; SILVA, V. A.. A Superexploracao da for¢ca de Trabalho
no Brasil (2003-2013). 2013. Trabalho de Conclusédo de Curso (Graduagdo em Ciéncias
Econdmicas) - Universidade Federal de Santa Catarina.

FOI ORIENTADO POR

Lauro Francisco Mattei (https://www.escavador.com/sobre/2044772/lauro-francisco-mattei)
A superexploracao da forga de trabalho no Brasil (2003-2013); 2013; Trabalho de Conclusao
de Curso; (Graduagao em Ciéncias Econdmicas) - Universidade Federal de Santa Catarina;
Orientador: Lauro Francisco Mattei;

Jacques Mick (https://www.escavador.com/sobre/828118/jacques-mick)

Na correria: MEI e motoboys em Floriandpolis; 2018; Dissertacdo (Mestrado em Sociologia
Swptivaridadeersidade Federal de Santa Catarina, Coordenacgéo de Aperfeicoamento de
UtiRessaaldeidN iy &lcbolipgsios: iemtas psral aagsesaMicksrecer uma

experiéncia melhor. Ao clicar em "Continuar" vocé indica que leu e concorda com nossa
Pqljti i DS \éador.com/politica-de-cookies), e Politica de
Privacidade (https://www.escavador.com/politica-de-privacidade).
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COSTA, A. T. B. . Na Correria:a Adesao de Motoboys de Florianépolis ao MEI. 2019.
(Apresentacao de Trabalho/Congresso).

COSTA, A. T. B. . AVigéncia Superexploracédo da Forga de Trabalho no Brasil. 2014.
(Apresentacéo de Trabalho/Conferéncia ou palestra).

COSTA, A. T. B. . A Superexploragao da Forga de Trabalho no Brasil (2003 - 2013).
2013. (Apresentacéo de Trabalho/Congresso).

COSTA, A. T. B. . Soundiata Keita - A Heranga do Griot parte 1, 2014.
(Tradugao/Outra).

COSTA, A. T. B. . Pedra do Sol - Museu Nacional de Antropologia do México, 2014.
(Tradugao/Outra).

COSTA, A. T. B. . Entrevista com Jesus Martin Barbero no Brasil, 2014.
(Tradugao/Outra).

COSTA, A. T. B. . Cordas, 2014. (Traduc&o/Outra).
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Privacidade (https://www.escavador.com/politica-de-privacidade)
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Utilizamos cookies e tecnologias semelhantes para nos ajudar a oferecer uma
experiéncia melhor. Ao clicar em "Continuar" vocé indica que leu e concorda com nossa
Politica de Cookies (https://www.escavador.com/politica-de-cookies) e Politica de
Privacidade (https://www.escavador.com/politica-de-privacidade).
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Fwd: web 24572 servico 33/2024

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>  sex., 21 de mar. de 2025 14:38
Assunto : Fwd: web 24572 servigo 33/2024 # 4 anexos
Para : mara beatriz <mara.beatriz@ufsc.br>

Boa tarde, Mara.

Visando destacar as caracteristicas técnicas desta solicitagao, baseado nas informagdes
presentes na justificativa e plano de trabalho, por gentileza, poderia evidenciar como a
experiéncia académica do profissional indicado sera utilizada na consecug¢ao das metas e
objetivos do projeto de pesquisa?

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Florianopolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢cao de Dados Pessoais), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizacado expressa do remetente.”

De: "Renilda de Quadros" <renilda.quadros@fapeu.org.br>

Para: "admin" <licita@fapeu.org.br>, "Juridico" <juris@fapeu.org.br>
Enviadas: Quarta-feira, 19 de margo de 2025 16:29:29

Assunto: Fwd: web 24572 servico 33/2024

Boa tarde Amilton ,

Segue web , conforme conversa com o Alex , passa antes pela licitagédo e a licitagéo que
solicita ao juridico o parecer e formalizagao do contrato.

Grata

Qualquer apoio necessario, estou a disposicao.

"Nao deixe seus medos roubarem seus sonhos".

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=41319&tz=America/Sao_Paulo 1/3
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RENILDA DE QUADROS
CRC-SC n© 034963
Técnica de Projetos
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

www.fapeu.org.br

Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n® 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°® 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Floriandpolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

De: "Renilda de Quadros" <renilda.quadros@fapeu.org.br>
Para: "Juridico" <juris@fapeu.org.br>

Enviadas: Quarta-feira, 19 de margo de 2025 14:59:58
Assunto: web 24572 servico 33/2024

Boa tarde Rita
Segue web para fazer contrato .

Grata

Qualquer apoio necessario, estou a disposicao.

"Nao deixe seus medos roubarem seus sonhos".

RENILDA DE QUADROS
CRC-SC n© 034963
Técnica de Projetos
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC
www.fapeu.org.br

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=41319&tz=America/Sao_Paulo 2/3
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Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n® 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°® 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Floriandpolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

— 1 OrA§amento.pdf
84 KB

== 24572 _Sol_Compra.pdf
30 KB

— e-mail - SolicitaA§A£0 e Resposta OrA§amento.pdf
224 KB

== Justificativa_Tecnica_para_Contratacao_-_Arlan.pdf
722 KB
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: [EXTERNO] Fwd: web 24572 servico 33/2024

De : Mara Beatriz <mara.beatriz@ufsc.br> qui., 03 de abr. de 2025 16:29
Assunto : Re: [EXTERNO] Fwd: web 24572 servigo 33/2024 # 1 anexo
Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

Prezado Amilton, boa tarde,
Segue anexa a justificativa.
Qualquer informagao complementar que seja necessarias seguimos a disposicao.

Atenciosamente
Mara Beatriz da Silva Oliveira
Telefone: (48)3721-7412

Em 21.03.2025 14:38, Amilton R. Matos escreveu:

Boa tarde, Mara.

Visando destacar as caracteristicas técnicas desta solicitacao, baseado nas informacoes
presentes na justificativa e plano de trabalho, por gentileza, poderia evidenciar como a
experiéncia académica do profissional indicado sera utilizada na consecugao das metas
e objetivos do projeto de pesquisa?

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informagéao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo,
nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais), ndo
podendo ser retransmitida sem autorizagao expressa do remetente.”

De: "Renilda de Quadros" <renilda.quadros@fapeu.org.br>

Para: "admin" <licita@fapeu.org.br>, "Juridico" <juris@fapeu.org.br>
Enviadas: Quarta-feira, 19 de margo de 2025 16:29:29

Assunto: Fwd: web 24572 servigo 33/2024

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=42174&tz=America/Sao_Paulo
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Boa tarde Amilton ,

Segue web , conforme conversa com o Alex , passa antes pela licitagédo e a licitagéo
que solicita ao juridico o parecer e formalizagao do contrato.

Grata

Qualquer apoio necessario, estou a disposicao.

"Nao deixe seus medos roubarem seus sonhos".

RENILDA DE QUADROS
CRC-SC n© 034963
Técnica de Projetos
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

www.fapeu.org.br

Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n® 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°® 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Floriandpolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu contelido, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

De: "Renilda de Quadros" <renilda.quadros@fapeu.org.br>
Para: "Juridico" <juris@fapeu.org.br>

Enviadas: Quarta-feira, 19 de margo de 2025 14:59:58
Assunto: web 24572 servico 33/2024

Boa tarde Rita
Segue web para fazer contrato .

Grata

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=42174&tz=America/Sao_Paulo 2/3
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Qualquer apoio necessario, estou a disposicao.

"Nao deixe seus medos roubarem seus sonhos".

RENILDA DE QUADROS
CRC-SC n° 034963
Técnica de Projetos
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

www.fapeu.org.br

Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n® 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°© 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Florianopolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteido, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

Atenciosamente

Mara Beatriz da Silva Oliveira

Coordenadoria Administrativa e Financeira
Pro-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ
Universidade Federal de Santa Catarina

Prédio Reitoria II (Edificio Santa Clara) - Sala 302
Telefone: (48)3721-7412

== 1 Justificativa_Tecnica_para_Contratacao_-_Arlan_03-04.pdf
805 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=42174&tz=America/Sao_Paulo 3/3



MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Projeto de Pesquisa: Desigualdades estruturais no trabalho “por conta prépria” no Brasil Uma analise
dos dados da PNAD-C 3TRIM 2023 e do Censo de 2022 em perspectiva interseccional, contemplando
desigualdades de classe, género, raca e regidao”.

SIGPEX: 202316635 - Projeto FAPEU: 33/2024 - Contrato UFSC 24/2024

JUSTIFICATIVA TECNICA PARA CONTRATACAO DE SERVICO

O projeto de pesquisa "Desigualdades estruturais no trabalho “por conta prépria”
no Brasil Uma analise dos dados da PNAD-C 3TRIM 2023 e do Censo de 2022 em
perspectiva interseccional, contemplando desigualdades de classe, género, raga e regiao”
demanda trabalho especializado de consultoria em estatistica para geracao e analise de
dados, producao e revisao de relatérios. Optamos pela contratacdo de ARLAND TASSIO
DE BRUCHARD COSTA 06389960905 - 43.165.658/0001-66 por ele ter concebido a
técnica de extracdo das informacgdes para a pesquisa da base de microdados da PNAD-
C do IBGE, desenvolvendo scripts na plataforma R, em etapa anterior do estudo. A
metodologia que ele elaborou esta descrita nas p. 23 a 28 do livro “Viver por conta propria”,
no seguinte link:
(https://fpabramo.org.br/editora/wp-content/uploads/sites/17/2023/05/Viver-por-conta-
propria-WEB.pdf).

Ao aplicar novamente, na etapa atual do estudo, os conhecimentos académicos

desenvolvidos na etapa anterior, Arland viabilizard o alcance das duas metas mais
importantes do projeto, quais sejam, os dois relatorios com dados da PNAD-C e do Censo
2022. Indiretamente, o resultado do trabalho de Arland sera utilizado em outras quatro
metas, as que se referem as apresentagfes didaticas e as oficinas de divulgacédo dos

dados. A contratacéo de Arland por fim se justifica pela economicidade - outro profissional

Rua Desembargador Vitor Lima, n2 222, 32 andar, sala 302. Bairro Trindade. CEP: 88040-400. Floriandépolis — SC
Telefone: (48) 3721-7420. E-mail: propesq@contato.ufsc.br. http:// https://propesqg.ufsc.br//
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teria de desenvolver ou adaptar os scripts, 0 que seria certamente mais dispendioso - e
pela exceléncia técnica - uma vez que em duas novas aplicagdes da técnica o consultor
ird aprimorar a extragdo dos dados e contribuir significativamente com sua interpretacao.
Informamos ainda que Arland Tassio de Bruchard Costa € formado em Ciéncias
Econdmicas e possui Mestrado em Sociologia Politica pela Universidade Federal de Santa

Catarina.

Documento assinado digitalmente

Jacques Mick

Data: 03/04/2025 15:50:18-0300

CPF: ***.710.380-*"

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

JACQUES MICK

Rua Desembargador Vitor Lima, n2 222, 32 andar, sala 302. Bairro Trindade. CEP: 88040-400. Florianépolis — SC
Telefone: (48) 3721-7420. E-mail: propesq@contato.ufsc.br. http:// https://propesq.ufsc.br//
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Introducdo e metodologia

Os capitulos a seguir apresentam um conjunto de dados extraidos da
Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua (PNAD-C)
do IBGE, com o objetivo de observar as desigualdades regionais, de raga,
classe e género entre os trabalhadores por conta prépria. Os dados foram
objeto de descri¢ao e interpretacao pelo grupo de pesquisadores envolvidos
no projeto “Informalidade e discriminacio racial e de género no trabalho
“por conta prépria’ no Brasil”, desenvolvido na Universidade Federal de
Santa Catarina, no 4mbito do Termo de Cooperacio Técnico-Cientifica
com a Rede Brasil Afroempreendedor (Reafro). O projeto é financiado pela
Fundagao Perseu Abramo, cujos pesquisadores também colaboram no de-
senvolvimento do estudo.

A anilise do material estatistico correspondeu a primeira etapa do pro-
jeto de pesquisa que procura compreender, em perspectiva interseccional,
a morfologia socioeconémica dos 24,3 milhoes de trabalhadores por conta
prépria no Brasil. A investigagao procurou compreender melhor o trabalho
dessas pessoas levando em conta diferencas regionais, de género, classe e
raga; diferengas e semelhangas entre formais (MEI e microempresas) e infor-
mais; e demandas por politicas de fortalecimento a economia popular. Na

segunda parte do livro, trataremos da segunda etapa do estudo, que iden-
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tificou efeitos contraditérios da presenca da razio neoliberal entre os conta
prépria e mapeou instituigoes que contribuiram para a incorporagio desses
valores. Ao longo das duas etapas, observamos também préticas cooperativas
e colaborativas, opostas 4 razdo neoliberal e as discriminagoes de género e
raga, e identificamos formas de associa¢io e agio politica adotadas por esses
agentes.

O desenho dessa etapa da pesquisa foi influenciado por uma perspectiva
interseccional fundamentada nos trabalhos de Carlos Hasenbalg e seus/
suas parceiros/as, assim como nos conceitos de consubstancialidade e coex-
tensividade das relagoes sociais de Kergoat e em trabalhos que, embora nao
adotem tal terminologia, mobilizam anélises que coadunam género, classe
e raga, como as de Gonzalez, Nascimento e Guimaries'. Dos primeiros, ad-
vém a inspiragio de observar por um 4ngulo novo o material quantitativo
vasto e disponivel — no caso, a PNAD-C. Muito citados no mapeamento
sistemdtico de caracteristicas sociais e do mercado de trabalho, os dados co-
lhidos pelo IBGE comp6em bases tteis para indmeros outros estudos; aqui,
queremos observar como variados tipos de desigualdade se combinam para
configurar o complexo contingente dos trabalhadores por conta prépria,
usualmente agregado (e interpretado) como um grupo social homogéneo.
Neste ultimo aspecto, convém destacar a relevincia do enfoque analitico
consubstancial ou interseccional?, conforme desenvolvido por Kergoat e
Gonzalez, que privilegia o enovelamento destas dimensées como heuristi-

camente necessdrio para a compreensio (e desnaturalizagao) das posigoes e

! Hasenbalg, 1979; Hasenbalg; Silva; Lima, 1999; Hasenbalg e Silva, 1988; 1992; Gonzalez,
1988, 2019 [1980]; Gonzalez e Hasenbalg, 1982; Guimaries, 2002; Kergoat, 1989; 2010;
Nascimento, 2019 [1976]. Com o objetivo de favorecer a leitura do texto, distanciando-o
um pouco de sua dimensio académica, sempre que possivel as referéncias serio agrupadas
em notas de rodapé.

H4 diferencas entre as conceituagoes interseccionalidade e consubstancialidade, que nio
serdo aprofundadas neste texto. A preocupagio central do conceito de consubstancialidade
¢ privilegiar o enfoque analitico que imbrica as dimensées de classe, género e raga das rela-
¢6es sociais, compreendidas como relagoes de poder que se co-produzem e se recobrem par-
cialmente, sendo, portanto, base material estrutural das divisoes de trabalho (social, sexual,
racial). Ao longo do texto, utiliza-se “perspectiva interseccional” (ou similares) como forma
simplificada de nomear um campo de reflexdes mais amplo e cujas dissonincias escapam
a0 propdsito deste momento da pesquisa. Sobre o assunto, ver Hirata (2014) e Galerand e
Kergoat (2018).
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condicoes de trabalho da classe, atravessada pelas estruturacoes de sexo e
raca. A divisio sexual do trabalho, conceituagio desenvolvida por Kergoat
e Hirata, é chave analitica para se refletir em maior profundidade, a partir
dos dados levantados, sobre sua imbricacio com as divisées racial e social
do trabalho — cujas caracteristicas particulares, no Brasil, advém de proces-
sos de longa duragao decorrentes da formagao social do pais, marcada pelo
escravismo colonialista.’ Deste modo, como ficard claro, ainda que a preca-
riedade seja a marca comum aos conta prépria, a divisio do trabalho nesse
segmento ¢ marcada por clivagens cruzadas de raga, género, posic¢io social
e territério (daf a opgao por analisar o entrelacamento entre dominagées).
Os dados, reorganizados com a finalidade de observar a distribuicio das de-
sigualdades, reiteram a persisténcia de racismo, patriarcalismo, preconceito
regional e/ou de classe, como dobras que agravam o trabalho j4 maculado
pela precariedade.

Isso reforga nao apenas a relevincia de politicas de apoio para que os conta
prépria possam se distanciar da precariedade (hoje inexistentes), mas indica
que tais politicas, para serem eficazes, devem também auxiliar os/as trabalha-
dores/as no combate as discriminagdes que, no Brasil, praticamente cravam o
destino de multidées, estreitando o seu horizonte de possibilidades. Que os
conta prépria tenham sido misturados ao conceito de “empreendedores”, que
tenham eles préprios se embebido de “autoempresarialidade” — a ponto de
criarem ilusdes de que, cada um por si, podem chegar a um futuro diferente
da repeti¢io da posicio social que ocupam hoje — tudo isso ¢ efeito perver-
so do alargamento do neoliberalismo como razao de mundo no século XXI,
também, nas periferias brasileiras*. Na pesquisa, foram utilizados os microda-
dos da PNAD-C do terceiro trimestre de 2019, ponderados de acordo com a
orientagio do préprio IBGE, através do soffware R e do pacote elaborado por

Douglas Braga. Os primeiros passos da pesquisa foram os seguintes:

> Outras dimensdes estruturais da desigualdade, como as regionais e as etdrias, tém sido desta-

cadas pela Comissio Econdmica para a América Latina e o Caribe (CEPAL) em uma série de
relatérios recentes (2016, 2017 ¢ 2018). No limite deste estudo, nio foi possivel contemplar
a observagio de desigualdades por faixa etdria, o que permanece como um desafio para eta-
pas posteriores da investigagio.

#  DPara a presenca da razao neoliberal na economia popular, ver Gago (2018).
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1) Selegao dos brasileiros que possuem, como ocupagdo principal (varidvel
V4012), um trabalho por conta prépria — Cabe ressaltar que: a) hd traba-
lhadores que sao empregados em suas ocupagdes principais, mas trabalham
por conta prépria para complementar sua renda; para evitar possiveis dis-
tor¢oes nos dados, optou-se por retirar esses casos da amostra; b) o traba-
lho doméstico tem varidvel especifica na PNAD-C e nio faz parte deste

estudo;

2) Retirada dos domicilios rurais (V1022) — Como o objetivo do projeto é
investigar o trabalho por conta prépria nas periferias urbanas, foram reti-
rados da amostra todos os entrevistados que moravam em dreas rurais. Isso,
contudo, nio elimina da amostra todo o trabalho geralmente associado ao

campo, como poderd ser observado nos gréficos a seguir.

A partir desse recorte inicial, foram elaboradas as tabelas que compoem o
primeiro capitulo e tracam um perfil geral do conjunto dos trabalhadores por
conta prépria no Brasil. Elas sao compostas por diferentes combinagoes das
seguintes varidveis:

1) Sexo (V2007);

2) Raca/cor (V2010);

3) Faixa de renda (V403312) — foram agregados em cinco faixas de renda os
dados disponibilizados em relagao ao rendimento do entrevistado: até 500
reais; de 501 a 1.000 reais; de 1.001 a 2.000 reais; de 2.001 a 4.000 reais;
e acima de 4.001 reais;

4) Regiao (UF) — foram agregados em regides os dados disponibilizados em
relacdo ao estado de residéncia de cada entrevistado;

5) Taxa de formalizagio (V4019) — equivale ao percentual de trabalhadores
por conta prépria que possuem CNPJ;

6) Setor de atividade (V4010);

7) Nivel de instrucao (VD3004);

8) Faixa etdria (V2009) — foram agregados em faixas os dados referentes a
idade do entrevistado;

9) Tempo no trabalho atual (V4040);
10) Quantidade de trabalhos que possui (V4009);
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11) Local em que realiza suas atividades (V4020);
12) Horas trabalhadas na semana no trabalho principal (V4039).

O segundo capitulo é composto por 36 gréficos de dispersdo, cada um cor-
respondendo a uma combinagio diferente entre 6 territorios (Brasil e suas 5
regides) e 6 faixas de renda (as cinco descritas acima e uma sexta incluindo to-
das). Cada gréfico possui 20 pontos, que correspondem as ocupagoes (V4041)
mais comuns entre os trabalhadores por conta prépria em determinado terri-
tério e em determinada faixa de renda.

O eixo Y do gréfico varia de 0 a 1 e representa a participagdo masculina.
Ou seja, quanto mais préximo de 0 uma ocupagao se encontra no gréﬁco,
menor a participa¢io masculina e quanto mais préximo de 1, maior a partici-
pagdo. O eixo X representa a participagdo de negros (considerados aqui como
a soma de pretos e pardos). Ou seja, quanto mais préximo de 0 estd o ponto
que representa determinada ocupagio, menor a participa¢io de negros nela e
quanto mais préximo de 1, maior a participagio. Para a elaboragao desse eixo,
retirou-se da amostra os trabalhadores amarelos (0,75% do total) e indigenas
(0,47% do total), de forma a refletir apenas negros e brancos.

Em resumo: cada gréfico representa uma regiio e uma faixa de renda de-
terminada e possui 20 pontos correspondentes as principais ocupagdes. Esses
pontos aparecem nos graficos de acordo com a participagio por sexo (eixo Y)
e raga/cor (eixo X) de trabalhadores em determinada ocupagio, territério e
faixa de renda. O ponto em que os eixos se encontram corresponde ao perfil
médio do trabalhador por conta prépria no Brasil, excluidos amarelos e indi-
genas: 62,62% masculino e 55,05% negro. As linhas dao ideia da média dos
conta prépria, portanto, quanto mais perto o ponto da linha, mais préximo
do perfil médio.

O terceiro capitulo também ¢ formado por grificos de dispersao, com a
mesma estrutura de eixos. A diferenca é que, nesta parte, os grificos represen-
tam as 20 principais ocupagoes de trabalhadores por conta prépria no Bra-
sil e 0s 9 principais setores de atividade. Cada gréfico possui 5 pontos, que
representam as distintas faixas de renda e possibilitam verificar, portanto, a
composicio de raga/cor e género dos trabalhadores por faixa de renda dessas
ocupagoes e setores de atividade. Cada ponto nestes graficos ¢ maior ou menor

de acordo com a participagio de trabalhadores na faixa de renda a que corres-
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ponde. Isso permite visualizar tanto a distribuicio das faixas de renda nos ei-
xos de género e raga/cor, quanto a intensidade da concentracio em cada faixa.

O capitulo final explora pontos de conexio entre a bibliografia especiali-
zada no tema e os modos de ver os dados da PNAD-C sobre os conta prépria

expostos nos capitulos anteriores.
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FAPEU - Contratacao Relatdrios PNAD-C CENSO IBGE

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>  seg., 07 de abr. de 2025 16:37

Assunto : FAPEU - Contratacao Relatdrios PNAD-C CENSO #? 2 anexos
IBGE

Para : arlandcosta@gmail.com
Boa tarde.

Visando verificar as condi¢gdes para contratacdo dos servigos relacionados ao orgamento
anexo, em virtude da indicagao técnica, sera necessario justificar o valor ofertado por
meio de envio de notas fiscais emitidas a terceiros para a prestacao de servigos
semelhantes de mesma natureza, ou outro meio idéneo.

Por gentileza, providenciar também o envio do Contrato Social e CNDs Federal, Estadual,
Municipal, FGTS e Trabalhista da empresa.

Agradeco a atengao e permaneco a disposi¢ao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagoes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

= 4_e-mail - SolicitaA§A£o e Resposta OrA§amento.pdf
224 KB

= 5_1 OrA§amento.pdf
84 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=42431&tz=America/Sao_Paulo
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: FAPEU - Contratacdo Relatorios PNAD-C CENSO IBGE

De : Arland Costa <arlandcosta@gmail.com> seg., 07 de abr. de 2025 17:15
Assunto : Re: FAPEU - Contratacao Relatdrios PNAD-C CENSO #? 3 anexos
IBGE

Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
Prezado,

eu havia encaminhado esses documentos que estao no .zip a vocés (para a Mara)
anteriormente. Creio estar tudo ai.

Em relagdo as notas, so utilizei o CNPJ outras duas vezes ha alguns anos para trabalhos
mais simples, elas estao anexas ao e-mail.

Atenciosamente,
Arland Costa

Le lun. 7 avr. 2025 a 16:37, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> a écrit :
Boa tarde.

Visando verificar as condi¢cdes para contratacdo dos servigos relacionados ao
orgcamento anexo, em virtude da indicagao técnica, sera necessario justificar o valor
ofertado por meio de envio de notas fiscais emitidas a terceiros para a prestacao de
servicos semelhantes de mesma natureza, ou outro meio idéneo.

Por gentileza, providenciar também o envio do Contrato Social e CNDs Federal,
Estadual, Municipal, FGTS e Trabalhista da empresa.

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitacoes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo,
nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais), nao podendo
ser retransmitida sem autorizacao expressa do remetente.*

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=42437&tz=America/Sao_Paulo
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Arland Tassio de Bruchard Costa

documentos Arland.zip
1.011 KB

== nota reafro 2022.pdf
7 KB

== nota reafro 2021.pdf
7 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=42437&tz=America/Sao_Paulo 2/2



ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905

TRV DOS ANTURIOS, 61,
CARVOEIRA - FLORIANOPOLIS - SC - 88.040-586
Telefone: 4896600980
CNPJ: 43.165.658/0001-66
CMC: 589.615-0

DANFPS-E
Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Prestacdo de Servigos Eletronica
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Autorizagdo: 1444321
Emissé&o: 18/08/2021
Cddigo de Verificacdo: E2DD-93AF-855F-E2EB

Dados do Tomador

NOME/RAZAO SOCIAL CFPS

Rede Brasil Afroempreendedor - Reafro 9203

ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP

Rua Martiniano de Carvalho, 14 - sala 401 01.132-100

MUNICIPIO UF Pais CPF/CNPJ/Outros cMc

Séo Paulo SP BRASIL 27.820.005/0001-17

Dados do(s) servigo(s)

Céd. Atividade (Descricdo CNAE) Descricdo do Servigco CST | Aliq. Valor Unitario Qtde Valor Total
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INFORMANDO O CODIGO DE VERIFICAGAO: E2DD93AF855FE2EB E O NUMERO DE INSCRIGAO DO EMITENTE NO CADASTRO
MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES - CMC: 5896150




ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905

TRV DOS ANTURIOS, 61,
CARVOEIRA - FLORIANOPOLIS - SC - 88.040-586
Telefone: 4896600980
CNPJ: 43.165.658/0001-66
CMC: 589.615-0

DANFPS-E
Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Prestacdo de Servigos Eletronica
Numero: 2 n
Autorizagdo: 1444321
Emissé&o: 01/08/2022
Cddigo de Verificagcdo: 8FBA-68F5-64F3-D236

Dados do Tomador

NOME/RAZAO SOCIAL CFPS

Rede Brasil Afroempreendedor - Reafro 9203

ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP

Rua Martiniano de Carvalho, 14 - sala 401 01.132-100

MUNICIPIO UF Pais CPF/CNPJ/Outros cMc

Séo Paulo SP BRASIL 27.820.005/0001-17

Dados do(s) servigo(s)

Céd. Atividade (Descricdo CNAE) Descricdo do Servigco CST | Aliq. Valor Unitario Qtde Valor Total
7220700 (PESQUI SA E DESENVOLVI MENTO EXPERI MENTAL EM 1 0, 00 R$ 5. 000, 00 1 R$ 5. 000, 00

Cl ENCI AS SCOCI Al S E HUMANAS)

Célulo do Imposto

Base de Célculo de ISSQN

R$ 0,00

Valor do ISSQN

R$ 0,00

Base de Calculo ISSQN Subst.

R$ 0,00

Valor do ISSQN Subst.

R$ 0,00

Valor Total dos Servigos

R$ 5.000,00

Dados adicionais

DANFPS-E - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE PRESTAGAO DE SERVIGOS ELETRONICA

A VALIDADE E AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE PRESTAGAO DE SERVIGO ELETRONICA
PODERAO SER COMPROVADAS MEDIANTE CONSULTA A PAGINA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SMF NA
INTERNET, NO ENDEREGCO portal.pmf.sc.gov.br/sites/notaeletronica, EM VERIFICAR AUTENTICIDADE >> PRODU(:AO,
INFORMANDO O CODIGO DE VERIFICAGAO: 8FBA68F564F3D236 E O NUMERO DE INSCRIGAO DO EMITENTE NO CADASTRO
MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES - CMC: 5896150




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905
CNPJ: 43.165.658/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:55:56 do dia 04/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/08/2025.

Cadigo de controle da certidao: BB97.F658.38F4.3036

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905

CNPJ/CPF: 43.165.658/0001-66
(Solicitante sem inscri¢do no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certidao é valida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que nao constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Nudmero da certiddo: 250140036837763

Data de emiss3o: 04/02/2025 07:59:40
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158): 03/08/2025

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 04/02/2025 07:59:39

Assinado por SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ: 82.951.310/0001-56 - Data/Hora: 04/02/2025



L, PREFEIT RA DE Data: 04/02/2025 08h01min
L5 FLORIANOPOLIS (s Tomaae)

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

— Nome / Razdo Social N

ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905 CNPJ: 43165658000166

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

| J
— Comprovagéo Junto a Finalidade §
| J
— Mensagem .

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributérios relativos a inscricao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cddigo de Controle
[TIWMFUOMJWJEYTLKl ]

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

Floriandpolis (SC), 04 de Fevereiro de 2025

TENENTE SILVEIRA, 60 - Centro
Florianépolis (SC) - CEP: 88010300 - Fone:4832515900

Paginaldel



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: ARLAND TASSI O DE BRUCHARD COSTA 06389960905 (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 43. 165. 658/ 0001- 66

Certidéo n°: 6187096/ 2025

Expedi cdo: 04/02/ 2025, as 08:01: 54

Val i dade: 03/08/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que ARLAND TASSI O DE BRUCHARD COSTA 06389960905 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 43.165.658/ 0001-66, NAO CONSTA
conp inadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal hi st as.
Certidédo emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consol i dacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CGEIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tri bunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacfes
est abel eci das em sentenca condenat6ria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firnmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Com ssdo de Conciliacdo Prévia ou demais titul os que, por
di sposi ¢cao | egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



04/02/2025, 08:23 Redesim - Consulta Publica CNPJ

Redesim - Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da Legalizagao de Empresas e
Negocios

Dados da Pessoa Juridica

NOME EMPRESARIAL PORTE

ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905 ME

NUMERO DE INSCRIGAO ESTABELECIMENTO DATA DE ABERTURA
43.165.658/0001-66 Matriz 17/08/2021
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA TITULO DO ESTABELECIMENTQ (NOME DE FANTASIA)

213-5 - Empresdrio (Individual) Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA SITUAGAQ CADASTRAL SITUAGAO ESPECIAL DATA SITUAGAQ ESPECIAL

Ativa 26/02/2024 Fkkkk Fkkckkkkk

MQTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

ENDEREGO

RUA DOS ANTURIOS, 61, CARVOEIRA, CEP 88040-586, 8105 - SC

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ARLANDCOSTA@GMAIL.COM 96600980

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
5819-1/00 - Edi¢do de cadastros, listas e de outros produtos gréaficos

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao consta

Emitido por ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA (06389960905) no dia 04/02/2025 as 08:23:06 (data e hora de Brasilia).

Fonte: Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ).

https://consultacnpj.redesim.gov.br



04/02/2025, 08:23 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
o165 65810004 60 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 37025 o8
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fkkkkkkk ME
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
58.19-1-00 - Edigao de cadastros, listas e de outros produtos graficos
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOS ANTURIOS 61 kkk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
88.040-586 CARVOEIRA FLORIANOPOLIS SC
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ARLANDCOSTA@GMAIL.COM (48) 9660-0980
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/02/2024
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 04/02/2025 as 08:23:11 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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09/04/2025, 15:29 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: FAPEU - Contratacdo Relatorios PNAD-C CENSO IBGE

De : Arland Costa <arlandcosta@gmail.com> ter., 08 de abr. de 2025 16:53
Assunto : Re: FAPEU - Contratacao Relatdrios PNAD-C CENSO #? 3 anexos
IBGE

Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
Prezado,
segue a CND FGTS atualizada.
Em relacdo ao custo do trabalho desenvolvido, é dificil ter um parémetro exato porque é
um trabalho especifico com microdados e elaboracao de relatérios que exigem formacao
especifica, como economista ou programador. Na realidade, o orcamento esta bastante

abaixo de precos de mercado porque tenho envolvimento com o projeto.

Se servir de parametro, envio anexo os valores de hora trabalhada tabelados pelo
Conselho Federal de Economia, de R$482,00 a hora.

Esse relatorio € de complexa manipulacdo de dados e, pelas horas trabalhadas para
elaboragao, o orcamento de R$10.000,00 corresponde a algo em torno de 70 ou 80 reais
por hora, bastante abaixo do piso da categoria.

Ha algo mais que eu possa enviar para comprovar?

Atenciosamente,

Arland Costa

Le mar. 8 avr. 2025 a 13:49, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> a écrit :
Boa tarde.

Agradeco o retorno.

As notas fiscais encaminhadas referem-se a valores significativamente abaixo do
proposto para os servigos em questao, assim como a CND FGTS encontra-se com a
vigéncia expirada.

Por gentileza, havera a possibilidade de justificar o valor proposto de maneira técnica?

Permaneco a disposicao.
Amilton.

De: "Arland Costa" <arlandcosta@gmail.com>

Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>

Enviadas: Segunda-feira, 7 de abril de 2025 17:15:00

Assunto: Re: FAPEU - Contratacado Relatérios PNAD-C CENSO IBGE

Prezado,

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=42578&tz=America/Sao_Paulo 1/3


mailto:amilton.matos@fapeu.org.br
mailto:arlandcosta@gmail.com
mailto:amilton.matos@fapeu.org.br

09/04/2025, 15:29 Zimbra

eu havia encaminhado esses documentos que estao no .zip a vocés (para a Mara)
anteriormente. Creio estar tudo ai.

Em relacdo as notas, so utilizei o CNPJ outras duas vezes ha alguns anos para trabalhos
mais simples, elas estdo anexas ao e-mail.

Atenciosamente,
Arland Costa

Le lun. 7 avr. 2025 a 16:37, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> a écrit :
Boa tarde.

Visando verificar as condi¢cdes para contratacdo dos servigos relacionados ao
orgamento anexo, em virtude da indicagao técnica, sera necessario justificar o valor
ofertado por meio de envio de notas fiscais emitidas a terceiros para a prestagao de
servicos semelhantes de mesma natureza, ou outro meio idéneo.

Por gentileza, providenciar também o envio do Contrato Social e CNDs Federal,
Estadual, Municipal, FGTS e Trabalhista da empresa.

Agradeco a atencao e permanego a disposigao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé
recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu
conteldo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais),
nao podendo ser retransmitida sem autorizacao expressa do remetente.*

Arland Tassio de Bruchard Costa

Arland Tassio de Bruchard Costa

= certidao_43165658000166.pdf
84 KB

cofecon 1.jpg
162 KB
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: ARLAND TASSI O DE BRUCHARD COSTA 06389960905 (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 43. 165. 658/ 0001- 66

Certiddo n°: 20047332/ 2025

Expedi cdo: 08/ 04/ 2025, as 16:42: 46

Val i dade: 05/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que ARLAND TASSI O DE BRUCHARD COSTA 06389960905 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 43.165.658/ 0001-66, NAO CONSTA
conp inadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal hi st as.
Certidédo emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consol i dacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CGEIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tri bunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacfes
est abel eci das em sentenca condenat6ria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firnmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Com ssdo de Conciliacdo Prévia ou demais titul os que, por
di sposi ¢cao | egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



PORTARIA N° 30, DE 25 DE AGOSTO DE 2022

Reajusta o Valor-piso da Hora de Trabalho do
Economista - VHTE pelo IPCA (IBGE).

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas
atribuicoes legais e disposicdes regulamentares conferidas pela Lei n® 1.411, de 13 de agosto de 1951,
Decreto n° 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei n° 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei n° 6.537,
de 19 de junho de 1978, e 0 que consta no Processo n° 16.585/2014;

CONSIDERANDO que o0 § 2° do artigo 3° da Resolucéo 1.868/2012, publicada no DOU
n® 69, Secdo 1, de 10 de abril de 2012, paginas: 141 e 142, estabelece que o Valor da Hora de Trabalho
do Economista - VHTE tera seu valor-piso reajustado, por ato do Presidente do Cofecon, no més de agosto
de cada ano, com base na variacio do indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica - IPCA (IBGE), no periodo compreendido entre 0s meses de agosto

do ano anterior e julho do ano em curso, desprezando-se 0s centavos do calculo resultante;

CONSIDERANDO que o Valor-piso da Hora de Trabalho do Economista - VHTE foi
fixado em R$ 438,00 (quatrocentos e trinta e oito reais) no ano de 2021, nos termos do artigo 1° da Portaria
31, de 1° de setembro de 2021, publicada no DOU n° 171, de 9 de setembro de 2021, Segéo 1, P4gina 92;

CONSIDERANDO que o IPCA (IBGE) do periodo de agosto de 2021 a julho de 2022
teve variacdo percentual de 10,069240% (dez inteiros, sessenta e nove mil, duzentos e gquarenta

milionésimos por cento),

RESOLVE:

Art. 1° Reajustar o Valor-piso da Hora de Trabalho do Economista - VHTE para
R$482,00 (quatrocentos e oitenta e dois reais).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.
Brasilia-DF, 25 de agosto de 2022
Econ. Antonio Corréa de Lacerda

Presidente do Cofecon
Portaria n° 30, de 25 de agosto de 2022 Pagina 1 de 1



Fundacdo de Amparo da Pesquisa e Extensdo Universitdria

http://www.fapeu.org.br

FAPEU

MEMORANDO

DATA: 09/04/2025 N°. 026/LICIT/2025
DO: Setor de LicitagBes

PARA: Assessoria Juridica
ASSUNTO: Parecer Juridico — Inexigibilidade de Licitagdo N° 042/2025

Senhora Assessora,

Encaminho anexo para parecer juridico visando contratagdo, Processos n°. 5925921600, o
qual tem por objeto a Contratacdo de servi¢co especializado de consultoria em estatistica para
geracdo e andlise de dados, producéo e revisdo de relatérios por meio de analise da PNAD-C
3TRIM 2023 e do Censo de 2022.

A contratacdo destina-se ao Projeto 332024 - UFSC 24/2024 - DESIGUALDADES
ESTRUTURAIS NO TRABALHO POR CONTA PROPRIA NO BRASIL.

O processo contém solicitacdo eletrénica, justificativa técnica, proposta da empresa ARLAND
TASSIO DE BRUCHARD COSTA — CNPJ: 43.165.658/0001-66, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), curriculo do profissional indicado, justificativa com relagdo ao valor ofertado, prova de
regularidade fiscal e idoneidade.

Portanto, segue processo contendo a documentacdo relacionada para a andlise sobre a
plausibilidade de emisséo de parecer.

Coloco-me a disposigéo para esclarecimentos e discussoes.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

Amilton da Rosa Matos

Data: 09/04/2025 15:40:27-0300

CPF: ***.662.659-""

Verifigue as assinaturas em https://v.ufsc.br

Amilton da Rosa Matos Sobrinho
Coordenador de Licitagcbes

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Enderego: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Florian6polis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7460 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17


mailto:licita@fapeu.org.br
https://verificador.ufsc.br/

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extens&o Universitaria
Campus universitario - Trindade - Caixa Postal 5153 - CEP: 88040-970 - Florianépolis - S.C

Fone:(048)3234-9935 Fax:(048)3234-0581
e-mail:juris@fapeu.org.br http://www.fapeu.org.br
FAPEU
PARECER

ASSESSORIA JURIDICA DA FAPEU

PROCESSO: 5925921600
Contratagao Direta por inexigibilidade n° 042/2025

EMENTA - Analise juridica quanto a possibilidade da
contratagéo de servigo especializado de consultoria em
estatistica para geracao e analise de dados, producédo
e revisao de relatérios por meio de analise da PNAD-C
3TRIM 2023 e do Censo de 2022.

| - RELATORIO

Solicita-nos o Setor de Sele¢do Publica e Licitagdo da FAPEU, parecer juridico sobre a
possibilidade da Contratagdo Direta, com base nos termos do inciso VI, do artigo 26, do Decreto n°
8.241/2014, combinado com a alinea “c”, do inciso I, do art. 74 da Lei Federal n.° 14.133/2021, bem
como, a plausibilidade da contratacéo direta da empresa ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA.

A finalidade da contratacdo, conforme se depreende da leitura da solicitagéo, visa atender as
necessidades do Projeto 332024 - UFSC 24/2024 - DESIGUALDADES ESTRUTURAIS NO
TRABALHO POR CONTA PROPRIA NO BRASIL, financiado Ministério da Igualdade Racial, executado
pela Universidade Federal de Santa Catarina e tendo a Fundagao como gestora dos recursos do projeto.

A descrigdo do objeto foi realizada por meio da Solicitagdo de Compra n° 24572, resta
demonstrado pela justificativa técnica da coordenagé@o que a contratagdo se da pela sua expertise na
criagdo de scripts para extragdo de dados da PNAD-C do IBGE, além da economia de custos em
comparagado a contratagéo de outro profissional, que teria de desenvolver ou adaptar a metodologia. A
exceléncia técnica do consultor, que aprimorara a extragdo e analise dos dados, justifica a escolha para
a continuidade do projeto.

Quanto ao prego ofertado, consta nos autos o orgamento do fornecedor, bem como, notas fiscais
emitidas, visando comprovar a compatibilidade de prego de servigos similares para comprovar prego de
mercado, o curriculo do profissional indicado, justificativa com relagéo ao valor ofertado e prova de
regularidade fiscal e idoneidade.

Vieram entdo os autos a Divisdo Juridica para emisséo de Parecer.

Il - MERITO DA CONSULTA

Este Parecer se pauta unica e exclusivamente aos aspectos juridicos do pedido, ndo competindo
a Assessoria analisar quaisquer outros relativos ao mérito do ato administrativo pretendido.

Vale ainda citar a deciséo do Conselho Pleno do Conselho Federal da Ordem dos Advogados
do Brasil, que em Sesséo Ordinaria realizada no dia 17 de setembro de 2012, editou a Simula n°
05/2012/COP, com o seguinte enunciado:
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ADVOGADO. DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE DE  LICITAGAO.
CONTRATACAO. PODER PUBLICO. N&o podera ser responsabilizado, civil
ou criminalmente, o advogado que, no regular exercicio do seu mister, emite o
parecer técnico opinando sobre dispensa ou inexigibilidade de licitagdo para
contratagdo pelo Poder Publico, porquanto, inviolavel nos seus atos e
manifestagbes no exercicio profissional, nos termos do art. 2°, § 3° da Lei n°
8.906/94 (Estatuto da Advocacia e da OAB).

Com efeito, as Consultorias Juridicas emitem pareceres de legalidade, ndo discutindo mérito.
Desse modo, tais pareceres restringir-se-do ao exame da conformidade ao Direito, deixando de apreciar
aspectos de conveniéncia e oportunidade.

O artigo 26 do Decreto n°® 8.241/14, deve neste caso especifico, se concentrar no inciso VI, que
dispde:
‘Art. 26. A contratacédo direta sera admitida nas seguintes hipoteses:

VI - Em todas as hipdteses legais de contratagéo direta por dispensa ou inexigibilidade
de licitagdo aplicaveis a administragao publica federal.”

Utilizando a prerrogativa do Decreto, que possibilitou a inexigibilidade com base em todas as
hipdteses previstas na Lei de LicitagOes, assim, a inexigibilidade de licitagdo com base na alinea “c”, do
inciso lIl, do art. 74 da Lei Federal n.° 14.133/2021, deve neste caso especifico, se concentrar no caput,
que dispde:

“Art. 74. E inexigivel a licitagéo quando inviével a competigdo, em especial nos casos de:

lll - contratagdo dos sequintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializagéo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagéo:

c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias;”

()

§ 3° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se de
notdria especializagéo o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de
Sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia,
publicagbes, organizagéo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é
essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do objeto do
contrato.

§ 4° Nas contratagbes com fundamento no inciso Il do caput deste artigo, é
vedada a subcontratagdo de empresas ou a atuagdo de profissionais distintos
daqueles que tenham justificado a inexigibilidade.



Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extens&o Universitaria
Campus universitario - Trindade - Caixa Postal 5153 - CEP: 88040-970 - Florianépolis - S.C
Fone:(048)3234-9935 Fax:(048)3234-0581

e-mail:juris@fapeu.org.br http://www.fapeu.org.br

FAPEU

Portanto, para o perfeito enquadramento da inexigibilidade de licitagdo, deveréo ser atendidos
dois requisitos basicos constantes na alinea “c”, do inciso Ill, do art. 74 da Lei Federal n.° 14.133/2021,
quais sejam:

1 Auséncia de mercado concorrencial;
1 Profissional de notéria especializagao integrante de quadro da empresa contratada.

Conforme destacado pelo eminente doutrinador, Marcal Justen Filho, na obra Comentario a Lei
de Licitagdes e Contratos Administrativos aborda as causas de Inexigibilidade de licitagédo previstas no
inciso lll, alinea “c”, do art. 74 da Nova Lei de Licitagdes, (2023, p. 1026), a notdria especializagdo pode
ser reconhecida em favor de pessoa juridica. Em muitos casos, a organizagdo empresarial é dotada de
atributos diferenciados, que lhe asseguram condigbes diferenciadas para a execugdo de prestagbes e a
ela granjeiam prestigio e reconhecimento no meio no meio profissional.

No tangente ao &mbito dessa exclusividade, ressalte-se a conceituagdo exposta pelo professor
Didgenes Gasparini:

“A exclusividade pode ser absoluta ou relativa. E absoluta quando no pais s6 hé um fornecedor
ou um unico agente (produtor, empresa ou representante comercial) para prover os interesses da
Administragdo Publica. Esse é o fornecedor exclusivo. ... E relativa quando no pais hé mais de um
fornecedor, empresa ou representante comercial, mas na praga considerada ha apenas um. A
exclusividade, nesses casos, esta relacionada com a praga comercial considerada. ... A exclusividade
absoluta torna, de pronto, inexigivel a licitagdo. O mesmo néo ocorre com a relativa. Nesta a licitagédo
sera exigivel ou inexigivel conforme exista ou ndo, na praga considerada, fornecedor, empresa ou
representante comercial exclusivo.”

Neste interim o Decreto 8.241/14 norteia a aquisicdo de bens e a contratagdo de obras e servigos
pelas fundagdes de apoio, demonstrando em seu artigo 26, inciso VI, a possibilidade de contratagao
direta desde que satisfeitas as exigéncias legais, bem como o disposto na alinea “c”, do inciso ll, do art.
74 da Lei Federal n.° 14.133/2021, conforme demonstrado a priori.

Il - CONCLUSAO

Assim, observadas as prescri¢des suscitadas acima, opino pela existéncia de autorizagéo legal
para a contratacdo de servico especializado de consultoria em estatistica para geracéo e analise de
dados, producéo e revisao de relatorios por meio de anéalise da PNAD-C 3TRIM 2023 e do Censo de
2022, diretamente com a empresa ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA - CNPJ:
43.165.658/0001-66, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Vale destacar que o presente Parecer foi elaborado sob enfoque estritamente juridico, nao
analisando elementos de carater financeiro, tais como, saldo de rubrica e fracionamento de despesa,
tendo em vista que tais elementos ndo sdo de competéncia desta assessoria.

Este € o parecer juridico, o qual submeto a apreciagao.

Florian6polis/SC, 09 de abril de 2025.
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 042/2025

I - OBJETO
Contratacao de servigo especializado de consultoria em estatistica para geracao e analise de dados,
producdo e revisdo de relatdrios por meio de analise da PNAD-C 3TRIM 2023 e do Censo de 2022.

II — EMPRESA CONTRATADA
ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA — CNPJ: 43.165.658/0001-66 — Valor Total: R$ 20.000,00
(vinte mil reais).

III — OBJETIVO
A contratagdo sera utilizada para a consecugdo das metas do Projeto 332024 - UFSC 24/2024 -
DESIGUALDADES ESTRUTURAIS NO TRABALHO POR CONTA PROPRIA NO BRASIL.

IV — FUNDAMENTAGCAO LEGAL

A presente justificativa fundamenta-se no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de maio de
2014, combinado com o Art. 74, inciso III, alinea c, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, cujas
redagOes sao as seguintes:

"Art. 26. A contratacdo direta serd admitida nas seguintes hijpoteses:

VI - em todas as hijpoteses legais de contratacdo direta por dispensa ou
inexigibilidade de licitacdo aplicaveis a administracédo publica federal.

“Art. 74. E inexigivel a licitacéo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

IIT - contratacdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza

predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria

especializagdo, vedada a Inexigibilidade para servicos de publicidade e

divulgacéo:

¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributdrias;”.
V — ESCOLHA DA EMPRESA

Empresa detentora de capacidade técnica necessaria para execucdo dos servicos, conforme
justificativa do projeto.

Floriandpolis, 11 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

Luis Carlos Dutra Junior
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Luis Carlos Dutra Junior
Coordenador Administrativo / FAPEU
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TERMO DE RATIFICACAO

O Superintendente da Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria — FAPEU, no uso de
suas atribuicdes legais e atendendo ao exposto no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de
maio de 2014, combinado com o Art. 74, inciso III, alinea c, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de

2021, resolve:

RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitagdo n° 042/2025, datada de 11 de abril de 2025, de interesse
da FAPEU.

Floriandpolis, de 11 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

Fabio Silva de Souza
Data: 15/04/2025 08:38:19-0300
CPF: ***.360.789-""

Fabio Silva de Souza
Superintendente/FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Florian6polis/SC, CEP: 88040-970
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17
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Certificado da Condicéao de
Microempreendedor Individual

Empreséario(a)

Nome Civil CPF

ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 063.899.609-05
CNPJ Data de Abertura

43.165.658/0001-66 17/08/2021

Nome Empresarial
ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905

Capital Social

1,00

Situacao Cadastral Vigente Data da Situacdo Cadastral
ATIVA 17/08/2021

Endereco Comercial

CEP Logradouro Numero
88040-586 RUA DOS ANTURIOS 61
Bairro Municipio UF
CARVOEIRA FLORIANOPOLIS SC

Situacao Atual
Enquadrado na condicéo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 17/08/2021 -
Atividades

Forma de Atuagéo
Internet

Ocupacao Principal
Editor(a) de lista de dados e de outras informacgdes, independente

Atividade Principal (CNAE)
5819-1/00 - Edicdo de cadastros, listas e outros produtos graficos



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvaré e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conheco e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenca de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupacao do solo, atividades domiciliares e restricGes
ao uso de espacos publicos; autorizo a realizacdo de inspecgédo e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades
para fins de verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
ndo atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento.*

* Declaracao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscri¢des, alvara, licencas e a situacdo de enquadramento do empresario na condi¢cdo de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolugéo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificacdo do Registro
e da Legalizagdo de Empresas e Negécios — CGSIM.

ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidaréa este documento.


https://mei.receita.economia.gov.br/certificado




15/04/2025, 05:55 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Celebracao Contrato - INEX N° 042/2025

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> ter,, 15 de abr. de 2025 09:01
Assunto : Celebracdao Contrato - INEX N° 042/2025
Para : Juridico <juris@fapeu.org.br>

Bom dia.

Encaminho para a gentileza de celebragéo de contrato:
TALICITACAO\LICITACOES\2025\0422025_ CONSULTORIA_ESTATISTICA

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagcdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contetdo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=43211&tz=America/Sao_Paulo
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CONTRATO N° 028/FAPEU/2025

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGO POR
EMPREITADA GLOBAL QUE ENTRE S| CELEBRAM A FUNDAGAO DE
AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA E ARLAND
TASSIO DE BRUCHARD COSTA.

FUNDAGAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA- FAPEU, pessoa juridica de
direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n. 83.476.911/0001-17 e Inscrigdo Municipal n°
61.274-0, com sede na Rua Delfino Conti, S/N, Campus Universitario da UFSC, bairro Trindade,
Florianopolis/SC, CEP 88040-370, aqui representada por seu Superintendente Sr. Fabio Silva de Souza,
brasileiro, casado, inscrito CPF n° 627.360.789-34, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE,

ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905, pessoa juridica de direito privado, com sede na
Rua dos Anturios, 61, Carvoeira, Floriandpolis SC, CEP 88040-586, inscrita no CNPJ sob o n°
43.165.658.0001/66, representada por seu sécio administrador, Sr. Arland Tassio de Bruchard Costa,
brasileiro, inscrito no CPF sob 0 n° 063.899.609-05, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,
celebram entre si 0 presente termo de contrato, conforme Solicitagao de compra n°® 24572 (protocolo n°
5925921600), parte integrante do presente instrumento, observados os artigos do Decreto n° 8.241/2014,
sob as seguintes clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

11. O presente termo tem por objeto a contratacdo de servico especializado de consultoria em
estatistica para geragao e analise de dados, producao e revisao de relatérios por meio de analise da PNAD-
C 3TRIM 2023 e do Censo de 2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO E DO PAGAMENTO

2.1. O valor global dos servicos objeto deste instrumento é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) sendo o
pagamento feito em duas parcelas, R$ 10.000,00 (dez mil reais) na entrega do primeiro relatério e R$
10.000,00 (dez mil reais) ao final dos servicos, mediante validagdo do responsavel técnico pelo
acompanhamento dos servigos e atesto da Nota Fiscal.

2.2. Para comprovagao do cumprimento das obrigacdes legais a FAPEU exigiré dos seus fornecedores as
seguintes certiddes:
a) Certidao Negativa de Débitos Municipal;
b) Certidao Negativa de Débitos Estadual;
c)  Certiddo Negativa de Débitos Federal (Unificada com CND do INSS);
d)  Certiddo de Regularidade FGTS; e) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
f) Caso seja optante pelo Simples Nacional, encaminhar a opgéo.

2.3. O pagamento sera realizado através de boleto bancario, no prazo méaximo de 15 (quinze) dias Uteis
apds o atesto da Nota Fiscal/Fatura, onde a CONTRATADA informara expressamente a entidade financeira
a qual devera ser efetuado o respectivo depdsito, mediante apresentacdo do documento habil
correspondente, onde a CONTRATADA devera ressalvar a numeragéo do presente contrato particular.

2.4. ACONTRATANTE podera sustar o pagamento nos casos de execucao defeituosa do servigo, existéncia
de débito para com ela ou para com terceiros relacionados com 0s servigos objeto do presente contrato, e
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FAPEU que possam por em risco 0 bom andamento da execugdo do contrato ou causar prejuizos
materiais a CONTRATANTE.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA E DA EXECUCAQ

3.1. O prazo para execugao dos servigos sera dividido em 2 (duas) partes, sendo a entrega do primeiro
relatorio até 30/05/2025 e a segunda em 30/01/2026, iniciando-se apds o recebimento do Pedido de
Compral/Ordem de Servigo emitido pela CONTRATANTE.

3.2. O presente termo entra em vigor na data de sua assinatura e vigorara até 01/03/2026, podendo ser
prorrogado, ou alterado, por acordo entre as partes, somente mediante termo aditivo.

CLAUSULA QUARTA - DAS SANCOES

4.1. Pelainexecugao total ou parcial do objeto deste termo de compromisso, a CONTRATANTE podera
garantida a prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO as seguintes sangdes:

a) Juros de 0,3% (zero virgula trés por cento) por dia de atraso e por descumprimento das
obrigagdes estabelecidas neste Termo de Compromisso, até o maximo de 1% (um por cento) sobre o valor
dos servigos ndo executados, recolhida no prazo maximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada
oficialmente;

b) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor dos servicos ndo executados, no caso de
inexecucgao total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado
da comunicagéo oficial, sem embargo de indenizagdo suplementar dos prejuizos porventura causados a
FAPEU pela ndo execugao parcial ou total do contrato, nos termos do paragrafo Unico do art. 416 do Cédigo
Civil Brasileiro (Lei n. 10.406/2002).

C) Clausula penal de 20% (vinte por cento) sobre o valor do objeto deste contrato em caso de
descumprimento das clausulas ou no caso de inexecugao total ou parcial, mais custas judiciais e honorarios
advocaticios em caso de interpelagéo judicial.

4.2. As multas serdo cobradas, a critério da CONTRATANTE, por uma das formas a seguir relacionadas:

a) Mediante descontos nos recebimentos a que CONTRATADA tiver direito;

b) Mediante cobranca via boleto bancario emitido pela CONTRATANTE.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS

5.1.  Os recursos necessarios ao atendimento das despesas da presente contratagao correrdo a conta do
Projeto n° 33/2024, sob coordenacéo do Prof. Jacques Mick.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES
6.1. Compete a CONTRATANTE:

a) Repassara CONTRATADA os recursos previstos no presente instrumento;
b) Fornecer todas as informagdes técnicas pertinentes ao objeto deste Termo de contrato;
c) Emitir o Pedido de Compra/Ordem de Servico.

6.2. Compete a CONTRATADA:

a) Arealizagédo de servigos previstos na clausula primeira;

b) Os servigos objeto do presente Termo de Contrato serdo realizados na sede da contratada.

c) Apresentar sempre que for solicitada, a documentagdo atualizada relativa a regularidade fiscal e a
comprovacao do adimplemento de suas obrigagdes trabalhistas, inclusive contribuicdes previdenciarias
e depdsitos do FGTS, para com seus empregados.

d) A CONTRATADA né&o poderéa ceder ou transferir, integralmente ou em parte, o presente contrato ou
quaisquer dos servicos dele decorrentes, sem prévia e expressa anuéncia da CONTRATANTE.
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e) Os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribui¢des sociais) que sejam devidos, em decorréncia
da execucdo, direta ou indireta, do objeto deste instrumento contratual, serdo de exclusiva
responsabilidade do contribuinte, assim definido na norma tributaria.

f)  Empregar material de boa qualidade e m&o de obra competente, devendo substituir, caso ndo esteja
condizente com os padrdes de qualidade, por seu custo e 6nus.

CLAUSULA SETIMA - DA AUSENCIA DE VINCULOS EMPREGATICIOS

7.1. O presente Termo de Compromisso néo gera e nem gerara vinculo empregaticio entre as partes e
nem com os técnicos ou demais pessoas envolvidas na administracdo, acompanhamento, execugao ou
avaliagao dos servigos objeto deste contrato, indicados pelo coordenador do projeto.

7.2. A CONTRATADA n&o possui em seu quadro societario funcionarios publicos federais, estaduais ou
municipais.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZACAQ
8.1. A CONTRATANTE fiscalizara, por prepostos por ela designados, o bom e fiel cumprimento do

presente contrato, obrigando-se a CONTRATADA a atender prontamente as exigéncias de fiscalizagao, que
tera amplo poderes nao limitativos, para:
a) Transmitira CONTRATADA as instrucdes e determinacdes da CONTRATANTE;
b) Recusar os objetos deste contrato que tenham sido realizados fora das disposi¢des contratuais;
c) Sustar ou determinar que sejam refeitos os respectivos objetos deste que nédo estejam de acordo
com as especificagdes minimas exigidas ou com as disposicdes contratuais;
d) Solicitar a CONTRATADA todas as informagdes e esclarecimentos necessarios ao perfeito
conhecimento e andamento do objeto deste contrato;
e) Acompanhar a execugao do objeto deste contrato;
f)  Notificar, por escrito, a CONTRATADA quanto a aplicagdo de multas previstas neste contrato;
g) A acdo ou omissdo da fiscalizagdo em nada diminui ou exime a total obrigagdo da CONTRATADA
pela execugao do presente contrato.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAQ
9.1. Arescisao do presente instrumento podera ser:
a) Poracordo entre as partes;
b) Porinadimpléncia de qualquer uma das partes;
c) A qualquer tempo por qualquer das partes mediante comunicagéo escrita, com 10 (dez) dias de
antecedéncia;
d) Caso a parte contratada pratique atos lesivos a administracdo publica, nacional ou estrangeira;
e) Em caso de rescisao unilateral por parte da CONTRATADA, aplica-se as sang¢des estipuladas na
CLAUSULA QUARTA.

9.2. A CONTRATADA sera considerada inadimplente na ocorréncia de qualquer um dos motivos abaixo
discriminados:

a) Suspensdo ou paralisagao dos servigos sob responsabilidade, salvo por motivo de forga maior;

b) Inobservancia dos prazos, normas e demais itens inerentes aos servigos ora contratados;

c) Transferir os servigos a terceiros, no todo ou em parte, sem a autorizagéo da FAPEU.

CLAUSULA DECIMA - DOS ACRESCIMOS E SUPRESSOES
10.1. A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condig0es, e mediante Termo Aditivo, os acréscimos
ou supressdes que se fizerem necessarias. Nenhum acréscimo ou supressao podera exceder os limites




Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extens&o Universitaria
Fones: (48) 3331-7414- 3331-7499 — e-malil juris@fapeu.org.br - http://www.fapeu.org.br

FAPEU  ostabelecidos em Lei, salvo as supressdes ou acréscimos resultantes de acordo celebrados
entre os contratantes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - ANTICORRUPCAOQ

11.1. As Partes declaram conhecer as normas de prevencao a corrupgao previstas na legislagdo brasileira,
dentre elas, a Lei n® 8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa) e a Lei n°® 12.846/2013 (Lei
Anticorrupcdo) e seus regulamentos e se comprometem a cumpri-las fielmente, por si e por seus
administradores, empregados e prepostos, bem como exigir 0 seu cumprimento pelos terceiros por elas
contratados.

11.2. Sem prejuizo da obrigagao de cumprimento das disposi¢des de seus respectivos codigos de conduta,
ambas as Partes desde ja se obrigam a, no exercicio dos direitos e obrigagdes previstos neste Contrato e
no cumprimento de qualquer uma de suas disposigdes:

a) nao prometer, oferecer ou dar, direta ou indiretamente, qualquer bem de valor ou
vantagem de qualquer natureza a agentes publicos ou a pessoas a eles relacionadas
ou ainda quaisquer outras pessoas, empresas e/ou entidades privadas, com o objetivo
de obter vantagem indevida, influenciar ato ou decisédo ou direcionar negdcios
ilicitamente;

b) nao obter vantagem ou beneficio indevido, de modo fraudulento, de modificagdes ou
prorrogacdes do presente Contrato, sem autorizagdo em lei, no ato convocatorio da
licitacdo publica/sele¢do publica ou nos respectivos instrumentos contratuais;

c) n&o manipular ou fraudar o equilibrio econémico-financeiro do presente Contrato.

11.3. A comprovada viola¢do de qualquer das obrigagdes previstas nesta clausula é causa para a rescisao
unilateral deste Contrato, sem prejuizo da cobranga das perdas e danos causados a parte inocente.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - OBRIGACOES TRABALHISTAS, FISCAIS E PREVIDENCIARIAS

12.1. O Contrato n&o cria uma relacdo de trabalho ou de agéncia entre o Contratante e qualquer pessoal
empregado pela Contratada na execugao do Objeto, os quais terdo vinculo empregaticio Unica e exclusivamente
com a propria Contratada.

12.2. A Contratada se obriga a estar em dia com todos e quaisquer encargos, contribuigdes e tributos, inclusive
com os de natureza previdenciaria, social e trabalhista, e com todos e quaisquer emolumentos, 6nus ou
encargos de qualquer natureza decorrentes da celebracéo e da execucado deste Contrato e do Objeto, devendo
assumir e arcar com todas e quaisquer reclamagdes ou reivindicagdes por parte de seus empregados ou
eventuais subcontratados.

12.3.  Sem prejuizo da obrigacdo de cumprimento das disposi¢des de seus respectivos cadigos de conduta,
ambas as Partes desde ja se obrigam a, no exercicio dos direitos e obrigagdes previstos neste Contrato e no
cumprimento de qualquer uma de suas disposicoes:

a) néo permitir relagdes de trabalho escravo, infantil, e outras formas de trabalho degradante
sob a sua responsabilidade, bem como qualquer discriminagéo limitativa ao acesso e
manutengao do emprego;

b) ao comprometimento com a preservagao e utilizagao responsavel dos recursos naturais,
executando 0s seus servicos em observancia a legislagcdo vigente de protecdo e
preservagao do meio ambiente

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - PROTECAO DE DADOS

13.1.  As partes se comprometem a, durante o desenvolvimento de quaisquer atividades relacionadas a
execucao do presente Contrato, observar e cumprir o regime legal da protegao de dados pessoais, conforme
disposto na Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018, bem como outros dispositivos legais aplicaveis,
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procedendo de forma legal e adequada todo o tratamento de dados pessoais que possa vir a ser necessario
ao desenvolvimento deste Contrato no estrito cumprimento da Lei.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUDITORIA DE COMPLIANCE

14.1.  As partes concordam que, caso a outra parte seja informada ou tome conhecimento de quaisquer
alegagdes, suspeitas ou evidéncias de conduta potencialmente imprépria ou antiética que levante duvidas
sobre o cumprimento dos itens anticorrupgao previstos neste contrato, independentemente de judicializagao
ou transito em julgado, a outra parte tera o direito de apurar a veracidade ou indicios sobre tais alegacdes,
caso em que a outra parte devera cooperar totalmente com a referida diligéncia. Auditorias de analise de
conformidade aleatorias, sem incidentes apontados, também poderdo ser realizadas e desde ja ficam
autorizadas pelas partes, como parte do processo de Due Diligence de qualificagdo e cadastro.

14.2. Se a partir de qualquer processo de apuragdo ou avaliagdo conduzida pela parte que tomou
conhecimento, esta concluir que a outra parte infringiu as regras previstas na clausula anticorrupgao ou de
qualquer modo inseriu risco potencial de dano a imagem, reputagao, legais ou financeiros, a parte que tomou
conhecimento tera o direito de rescindir, com efeito imediato, este contrato e qualquer outro contrato que
possa ter sido celebrado com a outra parte ou qualquer de suas afiliadas, coligadas ou grupo econdémico, e
nenhuma indenizagao por perdas e danos, multa, ou mesmo recompra de estoque, sera devida a outra parte
devido a referida rescisao.

14.3. A CONTRATADA expressa que leu e concorda com os termos do Cddigo de Conduta -
https://fapeu.com.br/downloads/codigo_de_conduta.pdf , da Politica Anticorrup¢éo -
https://fapeu.com.br/downloads/politica_anticorrupcao.pdf € com o Programa de Integridade -
https://fapeu.com.br/programa_de_integridade.pdf e se compromete a cumpri-los em sua integralidade.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

15.1. As partes contratantes elegem o foro da Comarca de Florianopolis/SC, para nele ser dirimido qualquer
litigio oriundo do presente Termo de Compromisso, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

Na hipétese do presente Contrato ser assinado de forma eletrénica, considera-se como data de assinatura
a data da ultima assinatura eletronica realizada pelo representante legal de qualquer das partes.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, na
presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas para que produza seus efeitos juridicos e legais.

Florianopolis, 15 de abril de 2025.

PELA CONTRATADA:

Documento assinado digitalmente

b ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA
g ! Data: 15/04,/2025 15:03:55-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Arland Tassio de Bruchard Costa
Sécio administrador
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PELA CONTRATANTE: PELA COORDENAGAO:

Documento assinado digitalmente

Jacques Mick

Data: 16/04/2025 10:52:14-0300

CPF: ***.710.380-""

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Documento assinado digitalmente

Fabio Silva de Souza
Data: 16/04,/2025 08:57:39-0300
CPF:**"*.360.789-""

Fabio Silva de Souza Jacques Mick
Superintendente Coordenador do Projeto

TESTEMUNHAS:

Documento assinado digitalmente

Documento assinado digitalmente b ALEXSANDRO DA SILVA VIEIRA

Mara Beatriz da Silva Oliveira g “ Data: 17/04/2025 09:33:22-0300
Data: 17/04/2025 08:36:23-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br
CPF: ***.080.538-""

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

N.ome:
CPF:




17/04/2025, 07:06 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

FAPEU - Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 030883 - CONTRATO N°
028/FAPEU/2025

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>  qui., 17 de abr. de 2025 10:13

Assunto : FAPEU - Pedido de Compra/ Ordem de Servigo NO: #? 2 anexos
030883 - CONTRATO N° 028/FAPEU/2025

Para : arlandcosta@gmail.com
Cc : mara beatriz <mara.beatriz@ufsc.br>

Bom dia.

Encaminho Pedido de Compra/ Ordem de Servigco N°: 030883 - CONTRATO N°
028/FAPEU/2025.

Por gentileza, confirmar o recebimento e verificar as condigbes para faturamento.
Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagcdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Florianopolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

-= 30883.PDF
41 KB

CONTRATO N° 282025 - ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA
= 06389960905 (2).pdf
486 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=43610&tz=America/Sao_Paulo



Fundacédo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
FAPEU 88040-970 - Floriandpolis - SC - Brasil
Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:
Insc. municipal: 61.274-0
contato@fapeu.org.br  https://fapeu.org.br/

Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 030883 | Sol. web: 024572 | Protocolo: 5925921600

Local de entrega:
Responsavel: JACQUES MICK (48) 3721-6314 - Rua Desembargador Vitor Lima, 222, sala 302 - Santa Catarina -
Brasil - Trindade - Floriandpolis - SC - CEP: 88040-400 -

Fornecedor: ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA 06389960905
Endereco: R DOS ANTURIOS, 61 - CARVOEIRA - FLORIANOPOLIS, SC - CEP: 88040-586
Contato fornecedor: - Tel.: (48)99660-0980 - Fax.:
Email fornecedor: arlandcosta@gmail.com CNPJ: 43.165.658/0001-66
Solicitante Mara Beatriz da Silva Oliveira Email: amilton.matos@fapeu.org.br
Comprador: AMILTON DA ROSARdfSQBRINNED: CONTRATO N° 028/FAPEU/2025
Data pedido: 17/04/2025 Contrato:
Solicitagéo: 037277 Num. processo (compra): 0422025
Condig¢des pgto.: Faturado -
Coordenador: JACQUES MICK N° correio:
Projeto: 332024 - UFSC 24/2024 - DESIGUALDADES ESTRUTURAIS NO TRABALHO POR Num. processo (projeto): 23080.064522/20
Unidade: CFH Departamento: DEPARTAMENTO DE SOCIOLGIZIA E CIENCIAS
Data inicio: 09/04/2024  Data término: 31/03/2026 Data inicio vigéncia: 09/04/2024 Data término vigéncia: 31/03/2026
Instituicdo que receberi os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
Certiddes:
Prazo s Valor
Item |Quant. |Un. entrega Descricéao unitario IPI Desc. Total
001 2,00 259dias |SERVICO: O projeto de pesquisa ?Desigualdades 10.000,000 | 0,00 $ 0,00 20.000,000

estruturais no trabalho ?por conta prépria? no Brasil Uma
andlise dos dados da PNAD-C 3TRIM 2023 e do Censo de
2022 em perspectiva interseccional, contemplando
desigualdades de classe, género, raga e regido? demanda
trabalho especializado de consultoria em estatistica para
geracao e analise de dados, produgdo e revisdo de
relatorios. Optamos pela contratagcdo de ARLAND TASSIO
DE BRUCHARD COSTA 06389960905 - 43.165.658/0001-
66 por ele ter concebido a técnica de extracdo das
informacdes para a pesquisa da base de microdados da
PNAD-C do IBGE, desenvolvendo scripts na plataforma R,
em etapa anterior do estudo. A metodologia que ele
elaborou esta descrita nas p. 23 a 28 do livro ?Viver por
conta prépria? (https://fpabramo.org.br/editora/wp-
content/uploads/sites/17/2023/05/Viver-por-conta-propria-
WEB.pdf). A contratacdo de Arland se justifica pela
economicidade - outro profissional teria de desenvolver ou
adaptar os scripts, 0 que seria certamente mais
dispendioso - e pela exceléncia técnica - uma vez que em
duas novas aplicagdes da técnica o consultor ird
aprimorar a extracéo dos dados e contribuir
significativamente com sua interpretacao.

Pagamentos parcelado por Relatério:
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Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 030883 | Sol. web: 024572 | Protocolo: 5925921600

Valor
unitario

Prazo

L entrega

Item |Quant. Descricédo

| IPI| Desc.

Total

1) Relatério de analise da PNAD-C do IBGE no segundo
trimestre de 2023 a respeito dos marcadores de raca,
classe, género e regido nos ?conta propria? R$ 10.000,00
2) Relatérios de andlise do Censo Demogra?co 2022 do
IBGE a respeito dos marcadores de raga, classe, género e
regido nos ?conta propria? R$ 10.000,00 - Técnica de
extracao de dados concebida por ARLAND TASSIO DE
BRUCHARD COSTA 06389960905.

- Prestador: ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA
06389960905 - Tel. Prestador: (48) 99660-0980

Rubrica 2 - 0.S.T. PESSOA JURIDICA Subrubrica O.S. T. PESSOA JURIDICA

Total dos produtos: 20.000,000

Frete do pedido: 0,000 ICMS do pedido: 0,000 Desconto do pedido: 0,000 Total do pedido: 20.000,000

DADOS OBRIGATORIOS PARA EMISSAO DA NOTA FISCAL

Projeto: 332024 - UFSC 24/2024 - DESIGUALDADES ESTRUTURAIS NO TRABALHO POR CONTA PROPRIA NO BRASIL - Pedido Compra:

030883

Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:

Observagao 2:
1) O aceite deste o pedido de compra expressa que leram e concordam com os termos do Cédigo de Conduta -

https://fapeu.com.br/downloads/codigo_de_conduta.pdf , da Politica Anticorrupcao - https://fapeu.com.br/downloads/politica_anticorrupcao.pdf , e
com o Programa de Integridade - https://fapeu.com.br/programa_de_integridade.pdf e se comprometem a cumpri-los em sua integralidade;

2) Forma de Pagamento: em até 15 dias Uteis a contar do recebimento da NF de fornecimento;

3) Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cépia do Termo de Opga

pelo Simples Nacional.
4) Preencher todos os campos obrigatérios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST — ISQN

- N&o emitir nota a partir do dia 21/03/2026

Observacgéo:

Forma de Pagamento:- O atesto da nota deve vir do projeto que solicitou a ordem de compra. Deve conter nome, CPF e data de recebimento.Envio de

Nota Fiscal:- Enviar a nota fiscal para o e-mail estoque@fapeu.org.br

Nota:

Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cépia do Termo de Opgéo

pelo Simples Nacional.
Preencher todos os campos obrigatorios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST - ISQN.
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Valor
unitario

Prazo

L entrega

Item |Quant. Descricédo Total

| IPI| Desc.

Observacéo interna:

Justificativa compra:
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